Alınma mənbələrinə və təsir 
spektrinə görə antibiotiklərin təsnifatı
Mikroorqanizmlər arasında antaqonizm hadisəsi hələ L.Pasterin diqqətini cəlb etmiş və o, mikrob antibiozunun parlaq gələcəyə malik olmasını qeyd etmişdir. Antaqonizmin ən çox yayılmış forması mikroorqanizmlər tərəfindən antibiotiklər (yunanca, anti  əksinə, bios-həyat) adlanan maddələrin ifrazıdır. Bu maddələr çox kiçiK Konsentrasiyalarda digər mikrooraqnizmlərin inkişafını dayandırır. antibiotik termini elmə ilk dəfə 1942-ci ildə S.Varksman tərəfindən daxil edimişdir. Onun görə antibiotiklər · müxtəlif mikroorqanizmlərin ifraz etdiyi və müəyyən bakteriyaların inkişafını dayandıran, yaxud onların məhvinə səbəb olan maddələrdir Antibiotiklər mənşəyinə, Kimyəvi tərKibinə, antimikrob təsır mexanizmlərinə, aktıvlik spektrinə görə təsnif edilir. Mənşəyinə görə antibiotiklər mikrob, bitki və heyvan mənşəli ola bilərlər. Mikrob mənşəli antıbıotıKlər aşağıdakı qruplara bölünür: 
1) Bakteriya mənşəli antibiotiklər polimiksin, qramisidin və s )
 2) AKtinomiset mənşəli antibiotiklər (streptomisin, tetrasiklin, 
xloramfenifkol və s.)
 3) GöbələK mənşəli antibiotiklər (penisillinlər, sefalosporinlər və s.)
Bitki mənşəli antibiotiklər müəyyən bitkilərdən, əsasən efir yağlı bitkilərdən alınır. Fitonsidlər adlanan bu antibiotiklər davamsız birləşmələr olduğundan onlar az istifadə edilir.Xlorofillipt,sanqvritrin,müxtəlif efir yağları (ekvalipt)  nisbətən daha çox tətbiq edilir. Azərbaycan florası efir yağlı bitkilərlə xüsusilə zəngindir. Bu bitkilərdən (cirə, Kəklikotu) alınan efir yağlarının güclü antimikrob  xassəsi aşkar edilmişdir. Heyvan mənşəli antibiotiklər (lizosim, interferon və s.)Antibiotiklər bakteriyalara aktiv inkişaf və çoxalma fazasında təsir göstərirlər. Bu onunla əlaqədardır Ki, əksar antibiotiklər bakteriyalara metabolizm səviyyəsində təsir göstərərəa onların formalaşmış strukturlarını zədələmirlər. Ona görə də antibiotiklər xroniki infeksiyalara nisbətən kəskin infeksiyalarda daha yüksək effektə malik olurlar. Təsir mexanizmlərinə görə antibiotikləri aşağıdaıkı qruplara ayırmaq olar:
Hüceyrə divarı sintezinin inhibitorları (antipeptidoqlikan antibiotiklər). Bütün beta–laktam antibiotiklər (penisillinlər və sefalosporinlər), eləcə də qlikopeptid antibiotiklər (vankomisin və teykoplanin) bakteriyaların hüceyrə divarının (peptidoqlikanın) sintezini inhibisiya etməklə təsir göstərirlər. 
Peptidoqlikanın sintezi üç mərhələdə gedir: l) Sitoplazmada peptidoqlikanın subkomponentləri sintez olunur və sitoplazmatik membrana daşınır; 2) Bu subkomponentlərdən peptidoqlikan zəncirləri əmələ gəlir (qlikopeptid antibiotiklər bu mərhələni inhibisiya edir); 3) Peptidoqlikan zəncirləri peptidarası rabitələrlə birləşərək peptidoqlikan Karkası əmələ gətirir, Sonuncu proses sitoplazmatik membranın xarici səthində transpeptidaza adlanan fermentlərlə həyata xeçirilir. Betalaktam antibiotiklərin təsir hədəfi transpeptidaza fermenti olduğundan sonuncu penisillinbirləşdirici zülallar adlanır. Bu fermentlər antibiotiklərlə birləşdikdən sonra inaktivləşir, nəticədə baKteriya hüceyrəsində çoxlu miqdarda peptidoqlikqn sələfləri toplanır. Bu sələflərinin həddən artıq miqdarı peptidoqlikanı parçalayan autolitik fermentləri (bu fermentlər lizosim təbiətli maddələr olub, normal halda bakterial hüceyrənin bölünməsi zamanı aktivləşirlər) naməlum mexanizmlə aktivləşdirir və nəticədə bakteriya hüceyrəsinin lizisi baş verir.
 Zülal sintezinin inhibitorları (antiribosomal antibiotiklər) mıkroorqanizmlərdə zülal sintezıni ribosom səvıyyəsində inhibisiya etməklə antımıkrob təsir göstərirlər. Məlumdur ki, zülalların sintezi hüceyrələrin rıbosomlarında gedır. Burada DNT zəncırındə kodlaşdırılmış informasiyanın məlumat RNT-dən zülalların aminturşu ardıcıllığına çevrılməsı · translyasiya prosesi baş verir. Prokariotların ribosomları bir sıra əlamətlərinə görə eukariotların ribosomlarmdan fərqlənir. Bakteriyalarda ribosomlar daha kiçik subkomponentlərdən (BOS və SOS –· prokariotlarda, 40S və 60S· eukariotlarda) və daha kiçik RNT molekullarından təşkil olunmuşdur. Məhz buna görə də antıribosomal antibiotiklər yalnız prokarıotlarda zülal sintezini dayandırır, eukariotlarda isə bu prosesə təsir etmirlər. Aminoqlikozidlər və terasiklınlər ribosomların 30S-subkomponentləri ilə, makrolidlər, xloramfenikol və linkozamidlər isə 50S–subvahidləri ilə birləşir, nəticədə bakteriya hüceyrələrində zülal sintezi dayanır. 
Nuklein turşuları sintezinin inhibitorları mikroorqanizmlərdə nuklein turşuları sintezini müxtəlif mərhələlərdə blokada etməklə antimikrob təsir göstərirlər. Bu qrupa rifamisinlər (rifampisin) aiddir. Onlar RNT-polimerazaya birləşərək transkripsiya prosesini blokada edir, yəni məlumat RNT ·nin sintezini dayandırırlar. bir çox sintetik antimikrob preparatların təsıri də mikrob hüceyrəsində nuklein turşularının sintezinə yönəlmişdir. Məsələn, sulfanilamidlər nuklein turşularının azot əsaslarının sıntezini inhibisiya edir. Flüorxinolonların antimikrob təsiri isə əsasən DNT–girazanın – bakteriya xromosomunun superspirallaşmsını təmin edən fermentlərin inaktivasiyası ilə əlaqədardır. 
Sitoplazmatik membranın keçiriciliyinə təsir göstərən antibiotiklər (membranotrop antibiotiklər). Bakteriyaların sitoplazmatik membranına təsir göstərən antibiotiklərdən polipeptidlər (polimiksinlər) daha çox tanınmış antibiotiklərdir. Onlar hüceyrə membranının fosfolipidlərini zədələyərək hüceyrələri lizisə uğradır. Bu antibiotiklərin seçici təsiri digər antibiotiklərə nisbətən kifayət qədər zəifdir: bakteriyaların sitoplazmatik membranı və alı hüceyrələrin membranları arasında oxşarlıqlar çoxdur. Məhz bu səbəbdən də polimıksinlər zəhərli təsirə malikdir, yalnız yerli tətbiq edilir 
Membranotroıoluq xassəsinə polien antibiotikləri (nistatin, levorın, amioterisin B və s.) də malikdir ki, onlar mikozların miıalıcəsındə ıstıfadə edilir. Polienlər sterol qrupları ilə birləşməklə membranı zədələyırlər. Bakteriyalarda sterollar olmadığından onlar bu antıbiotiklərə həssas deyıldirlər. Ali orqanizm hüceyrələrində də sterollar olduğundan antifunqal antibiotiklər üçün spesılik hədəf tapmaq heç də asan olmamışdırLakın bu hüceyrələrdə xolesterol üstünlük təşkil etdiyi halda, göbələklərin plazmatik membranında kimyəVi cəhətfən yaxın olan erqosterol vardır. Ona görə də erqosterolların biosintezini seçici olaraq inhibisiya edən imidazol preparatları (klotrimazol,mikonazol) sintez edilmişdir. Bu preparatlar erqosterolların biosintezfinin əsas fermentlərindən olan sitoxrom P450 dimetilaza fermentinin inhibitorlarıdır. Belə bir ferment insanda və digər məməlilərdə də olduğundan, onlar göstərilən preparatların təsirinə az da olsa həssasdırlar İnsan orqanizmi üçün toksik olduğundan bu qrupdan olan bır–çox preparatlar daxilə qəbul edilmir. Nisbətən son zamanlar Sintez edilmiş antifunqal preparatlar (ketokonazol və flukonazol) isə az toksikliyə malik olduğundan onları həm də daxilə qəbul etmək mümkündür.

Ədəbiyyat
· Zakir Qarayev, Ramin Bayramlı Tibbi Mikrobiologiya və İmmunologiya
· https://en.m.wikipedia.org/wiki/Antibiotics
· О. У. Стецюк, И. В. Андреева, А. В. Колосов, Р. С. Козлов Безопасность и переносимость антибиотиков в амбулаторной практике // Клин Микробиол Антимикроб Химиотер. . 
image1.jpeg

